Ata da 6ª Reunião Ordinária do 2º Período de Sessões da 19ª Legislatura, 1 da Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, realizada em 15 de agosto 2 3 de 2023. Aos guinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade de São João do Sabugi, Estado do Rio Grande do Norte, reuniu-4 5 se a Câmara Municipal de Vereadores, sob a Presidência do Vereador Aprígio Pereira de Araújo Neto. Feita a chamada como de estilo, verificou-se estarem 6 presentes os Vereadores: André Luiz Fernandes de Medeiros, Braz Robson de 7 Medeiros Brito, Cipriano Alves da Costa Neto, Maria Aparecida Morais de 8 Araújo, Quintino Liberalino de Araújo e Wilson Pereira Mariz Júnior. Havendo 9 quórum e número legal, o Sr. Presidente declarou abertos os trabalhos. 10 Autorizou o 2º Secretário da Mesa Diretora a fazer a leitura do cabeçalho do 11 livro de presença e em seguida colher as assinaturas dos vereadores 12 presentes. Autorizou a Secretária Geral a fazer a leitura da Ata da Sessão 13 anterior realizada em 08 de agosto de 2023. Solicitou do 1º Secretário da Mesa 14 Diretora que fizesse a leitura das matérias a serem inscritas no expediente de 15 hoje, que constou: Projeto de Lei nº 014/2023, de 11 de agosto de 2023, de 16 autoria do Poder Executivo Municipal, que cria os componentes do Município 17 18 de São João do Sabugi/RN, do Sistema Nacional de Segurança Alimentar, define os parâmetros para elaboração e implementação do Plano Municipal de 19 20 Segurança Alimentar e Nutricional e dá outras providências. Projeto de Decreto Legislativo nº 098/2023, de 09 de agosto de 2023, de autoria do 21 22 Vereador André Luiz Fernandes de Medeiros, que dispõe sobre a concessão da Comenda Dra. Núbia Jucá Dantas ao Sr. Vivarte de Medeiros Brito. Projeto 23 de Decreto Legislativo nº 099/2023, de 09 de agosto de 2023, de autoria do 24 Vereador Wilson Pereira Mariz Júnior, que concede Título de Cidadã Honorária 25 de São João do Sabugi-RN a Sra. Luciana Araújo. Indicação nº 077/2023, de 26 10 de agosto de 2023, de autoria do Vereador Braz Robson de Medeiros Brito, 27 solicitando do Poder Executivo Municipal que faca a aquisição dentro dos 28 tramites legais, energia solar (renovável) para o município (Prefeitura), no 29 intuito de ajudar na economia da energia convencional, possibilitando ao 30 município que climatize os prédios públicos, que ainda não foram climatizados, 31 como prefeitura, ginásio, secretarias e demais repartições. Indicação nº 32 **078/2023**, de 14 de agosto de 2023, de autoria do Vereador Alex-Sandro Alves, 33 solicitando do Poder Executivo Municipal que faça uma pista de atletismo e 34 uma base (plataforma), que dê condições a prática de treinamento de 35 arremesso de peso e dado, ao redor do campo de futebol o Nogueirão. **Moção** 36

37	de Pesar n^{o} 037/2023, de 10 de agosto de 2023, de autoria do Vereador Braz
38	Robson de Medeiros Brito e subscrita pelos Vereadores Quintino Liberalino de
39	Araújo, André Luiz Fernandes de Medeiros e Wilson Pereira Mariz Júnior, com
40	votos de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Maria de Medeiros Santos,
41	ocorrido dia 08 de agosto de 2023. Facultou a palavra a quem dela quisesse
42	usar, como ninguém fez uso da palavra o Sr. Presidente encaminhou o Projeto
43	de Lei n^o 014/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, para receber
44	parecer das Comissões Permanentes. Em seguida o Sr. Presidente submeteu
45	em única discussão e votação o Projeto de Decreto Legislativo nº 095/2023,
46	de autoria do Vereador Braz Robson de Medeiros Brito, o qual foi aprovado por
47	unanimidade dos presentes. Em única discussão e votação o Projeto de
48	Decreto Legislativo $n^{\rm o}$ 096/2023, de autoria da Vereadora Maria Aparecida
49	Morais de Araújo, o qual foi aprovado por unanimidade dos presentes. Em
50	única discussão e votação o Projeto de Decreto Legislativo n^{o} 097/2023, de
51	autoria do Vereador Cipriano Alves da Costa Neto, o qual foi aprovado por
52	unanimidade dos presentes. Em única discussão e votação os Requerimentos
53	n^{o} 027/2023 e n^{o} 028/2023, ambos de autoria do Vereador Braz Robson de
54	Medeiros Brito, os quais foram aprovados por unanimidade dos presentes.
55	Todo texto consta gravado em <u>DVD nº 020/2023</u> , arquivado na Secretaria
56	desta Casa Legislativa. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente
57	agradeceu a presença de todos e convidou o plenário para a próxima Sessão
58	Ordinária para o dia 22 de agosto de 2023, às 19:00 horas neste mesmo local.
59	Declarou encerrada a presente Sessão, mandou lavrar esta ata, que lida e
60	aprovada, vai por todos assinada. Eu,
61	Secretária, designada a digitar esta ata, a digitei e assino.
62	
63	
64	
65	·
66	
<i>C</i> 7	
67	,
60	

70	